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ABSTRAKT

Úvod bakalárskej práce je venovaný informačnej bezpečnosti v bankovníctve a

vymedzením jej pojmov. Ďalej práca špecifikuje najčastejšie hrozby a využívané programy

na ohrozenie bezpečnosti v bankovom sektore. V praktickej časti sa práca zaoberá

analýzou zabezpečenia významných bánk na Slovensku. Záver je zameraný na nový návrh

autentizácie a autorizácie pomocou použitia biometrických systémov.
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ABSTRACT

The introduction of this bachelor's thesis presents the protection of information systems in

banking and explanation of important terms. In the following part, the thesis particularize

the most common threats and programms, which can be used to endanger the security of

banking sector. In the practical part, the thesis looks more into the security of important

banks in Slovakia. The conclusion focuses on authentization and authorisation through the

use of biometric systems.
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ÚVOD

Žijeme v dobe, ktorá ide neustále dopredu, vyvíjajú sa nové technológie, o ktorých ľudia

nemajú žiadne predstavy. Z roka na rok prichádzajú nové informačné technológie, ktoré

prechádzajú každým rokom veľkým vývojom. Rovnako ako sa vyvíjajú informačné

technológie vo všetkých odvetviach, je tomu tak aj v bankovom sektore. Sektor, ako sú

banky je veľmi dôležitý, preto sú nútení, aby sa prispôsobovali technickému vývoju. Je to

spôsobené tým, že v dnešnej dobe existuje niekoľko bánk, ktoré si konkurujú a rovnako je

to aj zo strany požiadaviek od ich klientov. Ľudia čoraz viac využívajú elektronické

bankovníctvo. Môže ísť o vyberanie peňazí z bankomatov alebo transfer peňazí pomocou

internetového bankovníctva a ku kontrole zostatkov na účte. V súčasnosti sú banky u ľudí

veľmi obľúbené a určite tomu bude tak aj naďalej. Obľúbenosť bude neustále narastať.

Cieľom bakalárskej práce je spracovanie problematiky bezpečnosti internetového

bankovníctva a poukázať na riziká, ktoré prináša. Pokúsime sa predstaviť a ukázať

pravidlá, ktoré by mali zamedziť vzniku prichádzajúcich rizík. Tieto riziká môžu ohroziť

banku, tak aj ich klientov.

Bakalárska práca tvorí päť kapitol. V prvej kapitole sú popísané a vymedzené základné

pojmy, popisujúce informačnú bezpečnosť, systém spolu s procesom a na záver šifrovanie.

Druhá kapitola je zameraná na právny rámec bezpečnosti a nábeh moderného

bankovníctva v porovnaní s minulosťou. Ďalej popisuje zabezpečenie osobných dát a

informácií, kde sa zameriavame na pojem autentizácia a jej druhy a ukázať užívateľovi,

ako zaobchádzať s citlivými údajmi. Sú tu popísané programy, ktoré sa využívajú na

ohrozenie bezpečnosti a vymedzenie pravidiel v sieti internet.

V tretej kapitole sú rozoberané hrozby a riziká. Začiatok poukazuje na zabezpečenie

prenosu dát a spôsoby autentizácie, ktoré banky v súčasnosti využívajú. Spomenuté a

rozobrané sú aj spôsoby prelomu bezpečnosti.

Praktická časť je zameraná na analýzu bezpečnosti internetového bankovníctva v piatich

najznámejších bankách na Slovensku. Ich základné zabezpečenie je spracované v

tabuľkách. Posledná časť je zameraná na internetové bankovníctvo, smartbanking,

bezkontaktné platobné karty a bankomaty, kde sú nové návrhy a opatrenia, v ktorých sú

popísané výhody a nevýhody dnešného zabezpečenia a následne nového modelového

návrhu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 INFORMAČNÁ BEZPEČNOSŤ

Každý jeden z nás si môže pojem bezpečnosť vysvetliť inak. Záleží, akú bezpečnosť má na

mysli. Dokážeme sa ale zhodnúť, že bezpečnosť nám zaručuje určitý druh istoty a

zmenšuje ľuďom cítenie na možné ohrozenie. Každý sa chce cítiť bezpečne po celý svoj

život. Existujú tri skupiny, do ktorých môžeme zaradiť ochranu.

1. život, zdravie,

2. majetok (hmotný aj nehmotný, každý majetok, ktorý má určitý vzťah k

predmetom),

3. informácie, dáta, znalosti [1].

Ľudia si myslia, že keď používajú dostatočne silné heslá, tak to stačí pre zabezpečenie

informačných systémov. Dôležité je zabezpečiť systém ako jeden celok. Vonkajšie a

vnútorné ohrozenie je priamo úmerné kvalite, ktorá je prevádzaná bezpečnostnou politikou

každého štátu. Bezpečnostnú politiku je možné definovať ako analýza bezpečnostných

hrozieb a rizík, v rámci možnosti výberu a v poslednom rade efektivita protiopatrení ku

zníženiu rizík. Každý štát sa snaží reagovať na dynamický, ale aj dramatický vývoj

bezpečnostného prostredia v uplynulom období.

Zvyšovanie rýchlosti a kvality informačného procesu má na starosti rýchle rozšírenie

informačných a komunikačných technológií. Preto je veľmi potrebné, aby sa dbalo na

pozornosť a dostatočne sa venovať ochrane dát a informácií v informačných systémoch.

Netreba zabúdať ani na útočníkov, ktorí sa tiež snažia a hľadajú nové spôsoby a cesty

útokov na informačné systémy za cieľom zničenia, zmeny alebo snahu dostať sa do týchto

systémov. V súčasnej dobe sa jedná o trestnú činnosť, ktorá sa nazýva kybernetická

kriminalita. Táto kriminalita ohrozuje dôležité pojmy, ako sú dôvernosť, integrita a

dostupnosť počítačových systémov. Nejedná sa len o tieto, ale spadá sem aj bezpečnosť

rozhodujúca o kritických infraštruktúrach štátu. Rýchlosťou akou sa vyvíjajú dnešné

technológie vznikajú rôzne druhy problémov, ktoré vyplývajú z kybernetickej kriminality a

odrážajú rozdiely v znalostiach. Nastávajú tu zložité forenzné problémy, ktorým musia

vyšetrovatelia a štátny zástupcovia čeliť. Je to kvôli tomu, pretože digitálne procesy vznikli

s nehmotnou a prechodnou povahou digitálnych dôkazov. Okrem toho je potrebné

zmysluplné vyšetrovanie a stíhanie kybernetickej kriminality, časté sledovanie

kriminálnych aktivít, ktoré môžu vychádzať aj za hranice štátu, čo ďalej komplikuje

situáciu a vedeniu otázkam týkajúcich sa právomocí.
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Informačná bezpečnosť je označenie pre aktivitu, ktorá smeruje k ochrane informácií.

Jedná sa o ochranu informácií a dát pred negatívnymi udalosťami. Jedná sa o stratu, úniku,

odcudzeniu, zneužitiu, zničeniu, zmeny alebo narušeniu celistvosti, dôvernosti a

dostupnosti. Chránené informácie môžu mať rozličnú podobu napr. môže ísť o

elektronickú, tlačenú, ale existujú aj také informácie, ktoré je možné odpozorovať z

logistických procesov. Zneužitie informácie hrozí nielen z vonkajšieho prostredia, ale vo

väčšej miere sem spadá aj vnútorné prostredie (organizácia). Informácie sú pre organizáciu

kľúčovým zdrojom. Pokiaľ by sme o ne prišli, v inom prípade, ak by sa informácie dostali

do rúk konkurencie, dalo by sa to nazvať ako koniec fungovania a podnikania. O

informácie môžeme prísť na svojom počítači, na serveri, alebo počítačovej sieti.

Informačnú bezpečnosť možno označiť ako celkový pohľad na organizáciu, ktorá pomáha

spoznávať a chrániť si svoje dáta. Snaží sa nasmerovať k praktickým opatreniam a k

eliminácií zníženia škôd, pri mimoriadnych udalostiach. Informačná bezpečnosť chráni

informácie ako celok. Je potrebné vytýčiť a pochopiť, aké informácie daná organizácia má

a aká je ich hodnota. Súčasťou informačnej bezpečnosti, je riadenie bezpečnosti. Je

potrebné si uvedomiť fungovanie organizácie a na základe toho navrhnúť fungujúci a

efektívny systém riadenia informačnej bezpečnosti. Ďalším faktorom je aj dlhodobá

funkčnosť a rozvoj systému, ktorý bude reagovať na zmeny organizácie a jej okolia.

Pomocou zavedenia dobre fungujúceho systému, je možné minimalizovať riziká patriace k

úniku informácií. Ďalej tento systém pomáha znižovať náklady na informačné a

komunikačné technológie a následnej efektivite procesov. Veľkú úlohu zohráva aj pri


[…]


rôznych druhov bankomatov by sa obmedzil na určitý počet a postupne by sa prechádzalo

na menší počet bankomatov, čo by pre užívateľa bolo výhodou, že si peniaze môže vyberať

kdekoľvek. V podstate je to skoro možné aj dnes, no ak sa využije iný bankomat ako má
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užívateľ banku, bude mu zarátaný poplatok z výberu. Ďalšou výhodou je samozrejmé

zvýšenie bezpečnosti proti neoprávneným vstupom. Rovnako aj banky by nemuseli riešiť

každoročné vydávanie nových bankomatových kariet a náklady na ne by mohli využiť do

zavedenia nových systémov.

Nevýhoda: pre banky by to bol nárast finančných prostriedkov na zavedenie nových

systémov do všetkých bankomatov. Následne by banky museli vytvoriť databázu

skenovania očných dúhoviek, odtlačku prsta a nastáva tu možnosť neochoty zo strany

užívateľa. Užívateľovi môže byť nepríjemné skenovanie očnej dúhovky, no ak sa jedná o

bezpečnosť, mali by spraviť výnimku.

5.5 Zhrnutie všetkých typov

Nové modely systémov boli postavené na biometrických systémoch, konkrétne odtlačkov

prsta, krvného riečiska a skenovanie očnej dúhovky, ktoré by boli využívané vo všetkých

typoch autentizácie a autorizácie. Majú svoje výhody, ale aj nevýhody s ktorými treba

počítať. Tieto systémy by poskytovali vysokú ochranu, zvýšenie bezpečnosti a

zjednodušenie využívania všetkých typov. Pokiaľ by systémy využívali len jednu ochranu,

napr., ak by išlo len o skenovanie a porovnanie odtlačku bez zadania hesla, PIN kódu,

bezpečnosť by bola podpriemerná. Získať odtlačok prsta by bolo veľmi jednoduché napr. z

pohára. Útočník si spraví odliatok vo vosku a takto by ho mohol zneužiť. V prípade

využívania skenovania očnej dúhovky môže byť pre užívateľov nepríjemné, preto by určitú

dobu trvalo, aby si ľudia na takýto systém zvykli. Pre bankovníctvo by nové systémy

priniesli novú ochranu, no museli by na vývoj a realizáciu poskytnúť nemalé finančné

prostriedky. Súčasné technológie a ich vývoj je na vysokej úrovni a ak si zoberieme, že

nové smartfóny už v sebe obsahujú funkciu na odtlačok prsta, tak v smartbankingu, ale aj v

inom type by to bol dobrý krok vpred.
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ZÁVER

S nástupom nových informačných technológií ľuďom zjednodušujú a šetria čas. Avšak

treba brať aj do úvahy, že s nimi prišli aj riziká, na ktoré nesmieme zabúdať. Elektronické

bankovníctvo je forma, kde komunikuje banka a klient bez toho, aby sa nemuseli osobne

stretnúť. Komunikácia prebieha vo virtuálnej forme. Preto musíme dbať nato, aby bola

dostatočne zabezpečená.

Bakalárska práca sa zaoberala druhmi elektronických krádeží zameraný na bankový sektor.

Medzi veľkú internetovú hrozbu sa zaraďuje sociálne inžinierstvo, ktoré sa do povedomia

ľudí dostáva v malej miere. Hlavnými podvodnými technikami, ktoré útočníci v súčasnosti

využívajú sú phishing, pharming, spying, skimming, vishing a tabnabbing apod. Preto boli

rozobrané tieto typy útokov a akú techniku útočníci praktizujú. V súčasnosti sú

elektronické bankovníctva veľmi využívané, preto je potrebné mať aspoň minimálne

znalosti o týchto technikách. Boli opísané technologické opatrenia bezpečnosti, ktoré by

mala banka spĺňať a dodržiavať ich. Týmto banka zabezpečí najvyššiu úroveň ochrany

pred možnými útokmi. V praktickej časti bola spracovaná analýza bezpečnosti vybraných

bánk. Popisovala vzhľad, dostupnosť bezpečnostných informácií, ku ktorým má klient

možnosť prístupu. Patrili sem autorizačné a autentifikačné nástroje a aký spôsob šifrovania

banky využívajú. Autorizácia a autentizácia bola zameraná na internetové bankovníctvo,

smartbanking, bezkontaktné platobné karty a bankomaty. Boli opísané súčasné autorizácie,

ich výhody a nevýhody a následne vytvorené nové návrhy pre bezpečnostnú autorizáciu a

autentizáciu, kde boli využité biometrické systémy. Väčšinou sa využíval odtlačok prsta,

ktorý bol pre všetky typy veľmi výhodný, ale napr. pri bankomatoch bolo využité

skenovanie očnej dúhovky. Aj pri tomto novom návrhu boli popísané ich výhody a

nevýhody či už zo strany banky alebo klienta.

Predpokladá sa, že tieto typy útokov budú neustále pribúdať a banky by mali tejto

problematike venovať dostatočnú pozornosť. Aj napriek úsiliu zo strany bánk o silné

zabezpečenie sa nedá každej hrozbe zabrániť, keď najslabším článkom celého

zabezpečenia je samotný klient.

Bakalárska práca by mala čitateľa zoznámiť s problematikou bezpečnosti internetového

bankovníctva a aby bol poučený a oboznámený s možnými hrozbami.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

PIN Osobné identifikačné číslo

IDS Systém pre odhalenie prieniku

SSL Vrstva bezpečných socketov

WEP Šifrovanie bezdrôtového protokolu

SMS Krátka textová správa

GSM Globálny systém mobilných komunikácií

SIM Identifikačná karta v mobilnej sieti

USB Univerzálna sériová zbernica

HTTP Hypertextový prenosový protokol

DNS Systém názvov domén

WWW Celosvetová sieť
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