POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: ERIK FOGAŠ Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Stanislav Zelinka

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské

práce:
Bezpečnost informačních technologií v

bankovnictví

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor bakalářské práce se velmi dobře vypořádal se zadáním i dalšími požadavky, kladenými na

tento druh kvalifikační práce. Velmi dobře hodnotím logické uspořádání práce, zvolený pojmový,

odkazový a poznámkový aparát a orientaci ve zvolené problematice. Autor správně analyzoval a

specifikoval fenomenologické a etiologické otázky spojené se zpracovávanou problematikou -

Bezpečnost informačních technologií v bankovnictví. Kladně hodnotím i prezentované instrumenty

v rovině právních a legislativních aspektů.

V rámci tvůrčí části kvalifikační práce autor správně analyzoval bezpečnostní rizika související

s bankovním sektorem a informační bezpečností. Výsledky tvůrčí části kvalifikační práce autor

správně interpretoval v závěrech, vlastních návrzích a doporučeních, včetně grafického vyjádření.

Cíle kvalifikační práce, vycházejícícho z aktuálního zadání bylo dosaženo. Kvalifikační práce byla

podrobena kontrole na plagiátorství, podobnost - shody textu do 5 %.
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